
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 132 del 10-03-2023 

COMUNE DI CASIER 
Piazza L. da Vinci, 16 

31030 CASIER (TV) 

 

 

ORIGINALE 

 

 

 

 

POLITICHE SOCIALI 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 132 

del 10-03-2023 
 

Oggetto: CREAZIONI SOCIALI - CORSO DI FORMAZIONE PER ASSISTENTE 

SOCIALE 

 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 7 del 27.02.2023 con il quale la sottoscritta dott.ssa Damiana 

Manente – Istruttore Direttivo - è stata nominata titolare di posizione organizzativa del Settore V 

Politiche Sociali e Istruzione; 

Considerato che ogni assistente sociale si trova ad affrontare quotidianamente la complessità 

sociale: dilemmi etici, responsabilità deontologiche, responsabilità giuridiche, dubbi e difficoltà. e 

gli assistenti sociali hanno la necessità di conciliare la responsabilità etico-morale con la richiesta di 

intervento del proprio ente o delle persone con cui lavorano; 

Preso atto che lo studio legale dell’Avvocato Mascia Ketty Bonetti Gandolfi con sede a Brescia in 

Via Savoldo, 6 (P.IVA P. IVA 03656120981 e C.F. BNTMCK73T70B157P) organizza un corso di 

formazione per assistenti sociali dal titolo: “L’Assistente sociale negli Enti locali: e adesso che 

faccio? Il ruolo del servizio sociale nelle procedure di sfratto esecutivo” con lo scopo di potenziare la 

capacità di intervento degli assistenti sociali nel loro contesto lavorativo professionale quotidiano per 

riuscire ad aumentare il livello di consapevolezza della propria appartenenza professionale con la 

capacità di affrontare le situazioni in linea con le disposizioni del codice deontologico e con le norme 

di riferimento, per perseguire un miglioramento delle capacità d’analisi delle situazioni e delle 

competenze relazionali nel rapporto con gli utenti e le loro famiglie, con i colleghi e con gli altri 

soggetti della rete dei servizi;   

Ritenuto opportuno iscrivere il dott. Kevin Zanardo Istruttore Direttivo Assistente Sociale Cat. D – al 

corso in parola;   

Richiamati: 

- l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il quale dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

- l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 

di spesa indicante: il fine che il contratto si intende perseguire; l'oggetto del contratto, la sua 



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 132 del 10-03-2023 

forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 

sono alla base; 

 

Dato atto che l'art. 37, comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 

valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 

Visto l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 

del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure; 

 

Visto l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra 

possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come 

limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

 

Verificato che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il 

Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la 

fornitura dei beni in oggetto; 

 

Richiamato l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede la possibilità, nel caso di 

affidamento di servizi di importo inferiore a € 40.000,00, di procedere ad affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di più operatori economici. 

 

Richiamata la documentazione agli atti attestante l’assenza di motivi ostativi a contrarre con la 

pubblica amministrazione ai sensi di quanto previsto dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016. 

 

Ritenuto pertanto procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi allo studio legale 

dell’Avvocato Mascia Ketty Bonetti Gandolfi con sede a Brescia in Via Savoldo, 6 (P.IVA P. IVA 

03656120981 e C.F. BNTMCK73T70B157P), per l’importo di € 270,00 IVA esente in ragione della 

specificità della formazione e dell’esperienza del soggetto formatore nella materia oggetto del corso; 

 

Visto il D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

Richiamato l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato 

nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza; 

Visti: 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 27/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del DUP 2023/2025; 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 27/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 27/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del PEG finanziario 2023/2025; 

− il combinato disposto degli artt.107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, che attribuisce ai 

Responsabili dei Servizi gli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 132 del 10-03-2023 

− l’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 “Impegno di spesa”; 

− il D. Lgs. 33/2013; 

− il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente; 

− il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.38 del 

30.11.2017; 

 

Visti altresì: 

− la legge 13.08.2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia” e la determinazione dell’Autorità di Vigilanza n.10 del 

22.12.2010; 

− il vigente Regolamento comunale per le forniture di beni e servizi da eseguirsi in economia 

adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 17.12.2007; 

− il vigente Codice dei Contratti Pubblici ex D.Lgs n. 50/2016 e relativo Regolamento 

d’Attuazione ex D.P.R. n. 207/2010; 

− il Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Evidenziato che in capo alla sottoscritta non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di 

interessi; 

Dato atto: 

• che si è adempiuto alle disposizioni previste dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., 

mediante la richiesta all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture del “Codice Identificativo di Gara” C.I.G. ZF93A4CE82; 

• che non è necessario acquisire il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

 

Attestato, ai sensi dell'art. 1 comma 41 della legge 190/2012 e del vigente codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici del Comune di Casier, di non essere in una situazione di conflitto di interessi 

riguardo al presente provvedimento; 

 

Dato atto che il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito web comunale ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 

 

Sulla scorta della documentazione acquisita in atti; 

 

Per le motivazioni in premessa citate che qui si intendono integralmente riportate; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di impegnare per quanto espresso in narrativa in favore, dello studio legale dell’Avvocato 

Mascia Ketty Bonetti Gandolfi con sede a Brescia in Via Savoldo, 6 (P.IVA P. IVA 03656120981 

e C.F. BNTMCK73T70B157P), la somma sotto indicata: 

 

Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno 2023 Codice Beneficiario 

30815 12.04.1.03.02.04.999 103020499 270,00 6166 

 



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 132 del 10-03-2023 

2. di dare atto che al presente provvedimento è assegnato il Codice Identificativo di Gara CIG n. 

ZF93A4CE82, in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010; 

3. di dare ancora atto che la presente determinazione non rientra negli obblighi di pubblicazione 

sul sito del Comune di Casier, sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli art.26 e 27 

del D. Lgs. n. 33/2013;  

4. di dare altresì atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di 

interessi, né in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo al 

responsabile dell’istruttoria, anche ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 bis della L. 

241/1990 e 6-7 del D.P.R. 62/2013. 

 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 

 Manente Damiana 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


